Дело № 1-183/17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Нижний Новгород (дата) 

Судья Советского районного суда Нижнего Новгорода Лазарева М.А., 

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Советского района города Нижнего Новгорода ФИО1, старшего помощника прокурора этого же района ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Адвокатской конторы Советского района НОКА Басовой М.А., 

при секретаре Минасян Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, (марка обезличена) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленное в ходе предварительного расследования время, но не позднее марта 2016 года, неустановленное следствием лицо, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, а также зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды вовлекло в свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Нижнего Новгорода, ФИО3 

ФИО3, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя из корыстных побуждений, вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижнего Новгорода.

С целью получения материальной выгоды от незаконно сбыта наркотических средств на территории Нижнего Новгорода группой лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, исходя из возможностей каждого.

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение в неустановленных следствием местах у неустановленных следствием лиц с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 на территории Нижнего Новгорода крупных партий наркотических средств, передача партий наркотических средств ФИО3 для расфасовки и раскладки наркотических средств по тайникам («закладкам»), непосредственная связь с наркопотребителями с целью незаконного сбыта им наркотических средств.

Согласно распределению ролей ФИО3 должен был забирать из тайников, расположенных на территории Нижнего Новгорода, незаконно приобретенные неустановленным следствием лицом оптовые партии наркотических средств, осуществлять расфасовку наркотических средств на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, а затем с целью последующего незаконного сбыта помещать приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы наркотические средства в тайники-«закладки» в различных скрытых от прямой видимости местах на территории Нижнего Новгорода, о местонахождении которых через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному следствием лицу, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

После получения от ФИО3 информации о местах, где им были сделаны тайники-«закладки» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта, неустановленное следствием лицо во исполнение своей роли в совершении преступлений осуществляло незаконный сбыт данных наркотических средств наркопотребителям. 

Конкретная преступная деятельность ФИО3, действовавшего группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, выразилась в следующем.

Неустановленное следствием лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с целью последующего незаконного сбыта на территории Нижнего Новгорода наркопотребителям в неустановленный период времени, но не позднее декабря 2016 года, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица незаконно приобрело партию наркотического средства, содержащего в своем составе 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение своей роли в преступлении неустановленное следствием лицо незаконно приобретенное в целях незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство в неустановленное время, но не позднее декабря 2016 года, поместило в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте, с целью передачи его ФИО3 для последующей расфасовки последним в удобную для незаконного сбыта упаковку на условные разовые дозы и раскладки расфасованного наркотического средства по тайникам-«закладкам» для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

О месте нахождения указанного тайника-«закладки» с наркотическими средствами неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее декабря 2016 года, через мобильное приложение «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО3

ФИО3 в неустановленное время, но не позднее декабря 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение своей роли в преступлении забрал из тайника- «закладки», расположенного в неустановленном предварительным следствием месте, тем самым незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

Незаконно храня при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом указанное наркотическое средство, ФИО3 в неустановленный период, но не позднее декабря 2016 года, перевез на неустановленном следствием автомобиле к садовому участку № (марка обезличена) расположенному на расстоянии около 1400 метров от дорожного знака ..., где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение своей роли в преступлении, в помещении садового домика указанного садового участка с помощью электронных весов расфасовал данное наркотическое средство на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, поместив его в 15-ть полимерных пакетиков, которые обернул изоляционной лентой черного цвета, для помещения их в тайники-«закладки» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

(дата) ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение своей роли в преступлении, перевез на неустановленном следствием автомобиле вышеуказанные полимерные пакетики с названным выше наркотическим средством в тайник-«закладку», расположенный у обочины дороги возле ... Нижнего Новгорода, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

В продолжение своих преступных действий, в ночь с 18 на (дата) ФИО3, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение своей роли в преступлении, забрал из указанного тайника-«закладки» расфасованное в 15-ть полимерных пакетиков, обернутых изоляционной лентой черного цвета, наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 4,19 грамма, содержащее в своем составе 

1) один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,285 грамма, содержащей в своем составе 

1. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного 

цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,289 грамма, содержащей в своем составе 

1. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного 

цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,269 грамма, содержащей в своем составе 

1. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,290 грамма, содержащей в своем составе 

2. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,270 грамма, содержащей в своем составе 

3. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством - смесью, массой 0,265 грамма, содержащей в своем составе 

4. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,251 грамма, содержащей в своем составе 

5. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,266 грамма, содержащей в своем составе 

6. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,263 грамма, содержащей в своем составе 

7. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,277 грамма, содержащей в своем составе 

8. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,301 грамма, содержащей в своем составе 

9. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,274 грамма, содержащей в своем составе 

10. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,310 грамма, содержащей в своем составе 

11. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,290 грамма, содержащей в своем составе 

12. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,290 грамма, содержащей в своем составе 

(дата) около 00 час. 30 мин. у ...о Нижнего Новгорода ФИО3 при помещении наркотических средств в тайники-«закладки», расположенные на территории Советского района Нижнего Новгорода, был задержан сотрудниками полиции. 

После задержания ФИО3 сотрудниками полиции были обнаружены тайники-«закладки», расположенные на территории Советского района Нижнего Новгорода, в которые ФИО3 в ночь с (дата) года были разложены для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 15 полимерных пакетиков, обернутых изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, общей массой 4,19 грамма, содержащей в своем составе 

1. (дата) в период времени с 12 час. 15 мин. по 12 час. 

30 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу, с внутренней стороны забора, находящегося на расстоянии около 2 метров от правого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,285 грамма, содержащей в своем составе 

1. (дата) в период времени с 12 час. 40 мин. по 12 час. 50 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у бетонного столба, установленного на расстоянии около 9 метров от подъезда указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,289 грамма, содержащей в своем составе 

2. (дата) в период времени с 13 час. 05 мин. по 13 час. 20 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у дерева, растущего на расстоянии около 7 метров от первого подъезда указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,269 грамма, содержащей в своем составе 

3. (дата) в период времени с 13 час. 30 мин. по 13 час. 40 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у гаража №..., находящегося у указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,290 грамма, содержащей в своем составе 

4. (дата) в период времени с 13 час. 45 мин. по 13 час. 55 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у дерева, растущего на расстоянии около 1,5 метров от деревянного сарая, находящегося на расстоянии около 13 метров от указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,270 грамма, содержащей в своем составе 

5. (дата) в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 10 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у дерева, растущего на расстоянии около 4 метров от левого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,265 грамма, содержащей в своем составе 

6. (дата) в период времени с 14 час. 15 мин. по 14 час. 25 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у гаража, находящегося на расстоянии около 1,5 метров от правого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,251 грамма, содержащей в своем составе 

7. (дата) в период времени с 14 час. 35 мин. по 14 час. 40 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у дерева, растущего на расстоянии около 15 метров от правого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,266 грамма, содержащей в своем составе 

8. (дата) в период времени с 14 час. 45 мин. по 14 час. 50 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у дерева, растущего на расстоянии около 6 метров от правого угла указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,263 грамма, содержащей в своем составе 

9. (дата) в период времени с 14 час. 55 мин. по 15 час. 05 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у входа в подвальное помещение, находящееся с правого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,277 грамма, содержащей в своем составе 

10. (дата) в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 20 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: ..., в ходе которого в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии около 5 метров от правого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,301 грамма, содержащей в своем составе 

11. (дата) в период времени с 15 час. 25 мин. по 15 час. 35 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: ..., - в ходе которого в снегу у беседки, находящейся на расстоянии около 7 метров от подъезда указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,274 грамма, содержащей в своем составе 

12. (дата) в период времени с 15 час. 40 мин. по 15 час. 55 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: ... ..., - в ходе которого в снегу у металлического гаража, находящегося на расстоянии около 12 метров от подъезда указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,310 грамма, содержащей в своем составе 

13. (дата) в период времени с 16 час. 00 мин. по 16 час. 10 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у столба, установленного на расстоянии около 1,5 метра от гаража №..., находящегося у указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,290 грамма, содержащей в своем составе 

14. (дата) в период времени с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. сотрудники полиции в присутствии понятых, с участием ФИО3 провели осмотр места происшествия по адресу: Нижний Новгород, ..., - в ходе которого в снегу у металлической трубы, находящейся у забора, установленного на расстоянии около 12 метров от правого торца указанного дома, обнаружили и изъяли один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,290 грамма, содержащей в своем составе 

Общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе

В соответствии с постановлением Правительства РФ №... от (дата) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (марка обезличена) являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №... от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе 

Таким образом, в период с декабря 2016 года по (дата) ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным предварительным следствием лицом, с целью реализации единого корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, совершил действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Органом предварительного расследования в обвинительном заключении и государственным обвинителем в ходе настоящего судебного заседания вышеописанные действия ФИО3 предложено квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

На предварительном следствии после консультации с защитником Майоровой А.В. (дата) ФИО3 подал на имя прокурора Советского района Нижнего Новгорода ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.1 УПК РФ, согласно которому он обязался: дать правдивые показания в ходе предварительного следствия и в суде, давать в ходе предварительного следствия и в суде изобличающие показания в отношении соучастников преступления, подтверждать свои показания при проведении очных ставок, проверки показаний на месте и иных возможных следственных действий при необходимости, показать адреса и места расфасовки и хранения материалов для расфасовки наркотических средств (т.4 л.д. 88).

(дата) следователь, рассмотрев указанное ходатайство обвиняемого и его защитника, с согласия руководителя следственного органа - начальника отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по Нижнему Новгороду ФИО4, возбудил перед заместителем прокурора Советского района Нижнего Новгорода ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных обвиняемым (т.4 л.д. 89-91).

(дата) заместитель прокурора Советского района Нижнего Новгорода ФИО5, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО3 и его защитника Майоровой А.В., а также постановление следователя о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных последним в своем ходатайстве, и в тот же день с участием следователя, проводившего предварительное расследование, защитника обвиняемого, и самого обвиняемого ФИО3 заключил с ним соглашение, указав в них действия, которые обязался совершить обвиняемый, а именно: дать правдивые показания в ходе предварительного следствия и в суде, давать в ходе предварительного следствия и в суде изобличающие показания в отношении соучастников преступления, подтверждать свои показания при проведении очных ставок, проверки показаний на месте и иных возможных следственных действий при необходимости, а также указать на место хранения наркотического средства в объеме около 300 свертков, показать адреса и места расфасовки и хранения материалов для расфасовки наркотических средств (т.4 л.д. 94-96).

(дата) заместитель прокурора Советского района Нижнего Новгорода ФИО5 утвердил обвинительное заключение в отношении ФИО3 и (дата) внёс в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3, с которыми заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ (т. 5 л.д. 121-124). 

В своём представлении заместитель прокурора Советского района Нижнего Новгорода ФИО5 признал, что обвиняемый ФИО3 все взятые на себя условия в рамках досудебного соглашения выполнил, а именно: дал правдивые, подробные показания не только о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Советского района Нижнего Новгорода, но и подробную информацию о преступных действиях иных неустановленных лиц, также обвиняемый ФИО3 при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, указал адрес и место расфасовки наркотических средств, а также место, где хранились материалы, предназначенные для дальнейшей расфасовки наркотических средств на более мелкие дозы с целью последующего их незаконного сбыта, указал место хранения партии наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта, расположенное у ... Нижнего Новгорода.

С указанным представлением обвиняемый и его защитник ознакомились и согласились. 

Государственный обвинитель в судебном заседании после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил содействие подсудимого следствию, а также разъяснил суду, в чём именно оно выразилось, и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом пояснил, что подсудимый полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, при допросах в ходе предварительного следствия дал правдивые подробные и всесторонние показания об обстоятельствах совершенного преступления, изобличил соучастников преступления. Полное, правдивое изложение сведений, важных для расследования уголовного дела, свидетельствует о высокой степени содействия обвиняемым, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в раскрытии и расследовании преступлений.

Подсудимый ФИО3 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, вину признал в полном объеме, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного. Раскаиваясь в совершенных преступлениях, подсудимый поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с пределами обжалования приговора он также согласен.

Защитник адвокат Басова М.А. поддержала данное ходатайство подсудимого ФИО3 и полагает, что её подзащитным выполнены все условия заключённого с ним соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу и им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 без проведения судебного следствия. 

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нём доказательства, суд признаёт, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 34 ч.1, 43, 60, 61, 62 ч.2 УК РФ, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, характер и степень его участия в совершении преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Не судимый ФИО3 во взрослом возрасте совершил особо тяжкое умышленное преступление в стадии покушения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.212-213), к административной ответственности он не привлекался (т.4 л.д. 214).

При этом подсудимый имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Нижнего Новгорода, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д. 235), соседями положительно (т.5 л.д.10). По месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО3 характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.238).

На учете у врача-нарколога ФИО3 не состоит (т.4 л.д.221).

Согласно заключению медицинского (наркологического) освидетельствования №... от (дата) ФИО3 не страдает наркоманией и не нуждается в лечении от наркотической зависимости (т. 4 л.д. 228-228-оборот).

На учете у врача-психиатра подсудимый не состоит (т.4 л.д.223).

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №... от (дата) ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может принимать участие в судебно-следственном процессе, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 4 л.д. 232-232-оборот).

С учётом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений и данных вышеприведенных судебных экспертиз, суд приходит к убеждению о том, что подсудимый ФИО3 является вменяемым, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им правдивых показаний по обстоятельствам дела, положенных следователем в основу обвинительного заключения; а также его состояние здоровья (т. 4 л.д. 241-243, т.5 л.д. 2, 5, 7, 146), состояние здоровья его отца (т.4 л.д. 240), чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, суд не усматривает. 

Учитывая вышеприведенные данные о характере совершенного подсудимым преступления и его личности, суд приходит к убеждению, что достижение в отношении него целей уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления виновного возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом, срок лишения свободы ФИО3 суд определяет с учетом ч.2 ст.62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершённого ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст. ст. 53.1, 64, 73, 80.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд определяет с учётом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительную колонию строгого режима.

Оснований, предусмотренных ст. 110 УПК РФ, для изменения или отмены меры пресечения подсудимому ФИО3 в виде заключения под стражу у суда не имеется.

Процессуальные издержки в виде расходов федерального бюджета на оплату труда адвокатов Бочкановой О.А. и Майоровой А.В. на предварительном следствии в размере по 550 рублей в пользу каждого защитника в силу ч.1 ст. 317.7, ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с (дата), то есть с даты провозглашения приговора.

На основании ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 19 января по (дата) включительно из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1) сотовый телефон «IPhone 6S» IMEI: №... с сим-картой «Мегафон»; сотовый телефон «RitzViva» №... сим-картой «Теле2» и мини флеш картой объемом 2 Гб «Transed», пластиковую банковскую карту «Промсвязьбанк» №... зарегистрированная на имя MAKSIMAGEEV - вернуть владельцу ФИО3;

2) пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №... зарегистрированная на имя ANACTASIASHUVEROVA - вернуть владельцу Ш.А.Е.;

3) два лазерных компакт диска с извлеченной информацией из сотового телефона «IPhone 6S» №..., два лазерных компакт диска с информацией о соединениях абонентских номеров №..., о движении денежных средств по лицевому счёту №... банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» №..., о движении денежных средств банковской карты «Сбербанка России» №..., счета №...; лазерный компакт диск с информацией, предоставленной АО «Qiwi» банк по «Qiwi»-кошельку абонентского номера №... и по «Qiwi»-кошельку абонентского номера №... - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

4) 15 белых бумажных конвертов, содержащих наркотическое средство 

- 0,277 грамм (после проведения экспертиз 0, 2202 грамма);

- 0,289 грамм (после проведения экспертиз 0, 2284 грамма); 

- 0,251 грамм (после проведения экспертиз 0, 1961 грамма);

- 0,266 грамм (после проведения экспертиз 0, 1952 грамма);

- 0,270 грамм (после проведения экспертиз 0, 2112 грамма);

- 0,310 грамм (после проведения экспертиз 0, 2324 грамма);

- 0,290 грамм (после проведения экспертиз 0, 2189 грамма);

- 0,263 грамм (после проведения экспертиз 0, 2057 грамма);

- 0,274 грамм (после проведения экспертиз 0, 2132 грамма);

- 0,256 грамм (после проведения экспертиз 0, 2022 грамма);

- 0,290 грамм (после проведения экспертиз 0, 2276 грамма);

- 0,301 грамм (после проведения экспертиз 0, 2386 грамма);

- 0,290 грамм (после проведения экспертиз 0, 2288 грамма);

- 0,285 грамм (после проведения экспертиз 0, 2147 грамма);

- 0,269 грамм (после проведения экспертиз 0, 207 грамма);

а также непрозрачный полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета, содержащий наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном Главой 45-1 УПК РФ, в Нижегородский областной суд через Советский районный суд Нижнего Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании апелляционной инстанции, о чём он может заявить в своей апелляционной жалобе, письменных дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобы иных участников судебного разбирательства, представление прокурора.

Судья М.А. Лазарева